CÂMARA MUNICIPAL DO JABOATÃO DOS GUARARAPES

PERNAMBUCO
GABINETE DO VEREADOR JOSÉ GIVALDO RIBEIRO

NENECA DO PISTON

CÂMARA MUN, JAB, DOS GUARARAPES 1
* C)

'P EXF:ED[ENTE LIDO EM SESSÃO :
REQUERIMENTO 198 /2025. - !:5”« 19 190 o

sSenhor Presidente: —C—ÁESTDENTE

Senhores Vereadores:

Solicito à Mesa, ouvido o Plenário na forma regimental, seja feito veemente apelo, ao Exmo,
Senhor Prefeito LUIZ JOSE INOJOSA DE MEDEIROS, no sentido de determinar ao setor

competente da Municipalidade, que realize o serviço de: COLOCAÇÃO DE UMA MANTA
GEOTÉRMICA, na BARREIRA, que fica na RUA MÉXICO, Nº 05 - PRÓXIMO À
ESCOLA MUNICIPAL OLAVO BILAC, no Loteamento Grande Recife, no bairro de

SUCUPIRA, em Jaboatão dos Guararapes.

CÁMARA MUN, JAB. DOS GUARARAFES-PE
ORDEM DO DIA / APROVADO

e 02 120088 7 ÃP

ESICENTE

, JUSTIFICATIVA .

É de primordial importância a realização desse serviço de COLOCAÇAÃO DE UMA

MANTA GEOTERMICA, na BARREIRA, que flica nt RUA MEXICO, Nº 05 —

PRÓXIMO À ESCOLA MUNICIPAL OLAVO BILAC, no Loteamento Grande RKecife, no

bairro de SUCUPIRA, em Jaboatão dos Guararapes.
Venho solicitar esse pleito, a colocação urgente de uma manta na barreira, devido ao

risco Imminente de deslizamento que ameaça à segurança dos moradores. AÀ barreira apresenta

rachaduras, erosão e sinais de desgaste, Indicando risco iminente de deslizamento. Em caso de fortes

chuvas, a área pode ser inundada e bhá risco de desabamentos, colocando em perigo à vida e o

patrimônio dos moradores. Um deslizamento nessa área pode causar interrupção de serviços
essenciais, como energia eléirica e água, além de gerar prejuízos financeiros e transtornos para toda a
comunidade. A instalação da manta contribuirá significativamente para a estabilização da barreira,

reduzindo o risco de deslizamentos e garantindo a segurança dos moradores. Diante da gravidade da
situação, solicitamos à Vossa Senhoria a adoção das medidas necessárias para a instalação da manta
com a máxima urgência, visando garantir a segurança de todos os moradores da região.

Sala das Sessões da Câmara Municipal da cidade do Jabostão dos Guararapes, em 16 de

1O5É GTURESCe " PROTOCOLO
JOSÉ GIVALDO RIBEIRO "E ABOOS SARARAPES PE
Vercador: Neneca do Piston EG 120 25

an

Rua Arão Lins de Andrade, 739, Piedade - Jaboalão dos Guararapes — PE

CNPJI 11,233.384/0001-09,

- — — A * “)m!U UAA ———————————————————————“Ssmmm".-.-mm—pr—e————e.- ee